
 

 

 

 

 

 

- Abschlussbericht - 

 

„Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der 

ukrainisch-polnischen Grenzregion von Bug und San“ 

Beratungshilfeprojekt  

FKZ 308 01 143 

 

 

 

 

DREBERIS GmbH 

Gostritzer Str. 61-63 

01217 Dresden 

 

 

Stadtentwässerung Dresden GmbH 

Scharfenberger Str. 152 

01139 Dresden 

 

 

Dresden, den 31. Januar 2008 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 2 von 84 

 

Inhaltsverzeichnis 

Abbildungsverzeichnis ............................................................................................................5 

Tabellenverzeichnis ................................................................................................................5 
[...]
Für die Schlammbehandlung und -entsorgung ist grundsätzlich zunächst von Bedeutung, ob 

der Schlamm bereits in der biologischen Stufe aerob stabilisiert werden kann. Ist dies nicht 

möglich, ist bei den weiteren Verfahrensschritten wie Schlammentwässerung auf 

Schlammtrockenbeeten oder Kompostierung immer mit erheblichen Geruchsproblemen zu 

rechnen. Eine simultane aerobe Stabilisierung in der biologischen Stufe sollte normalerweise 

bei weitgehender Reduzierung bzw. Verzicht auf eine Vorklärung erfolgen, um eine 

vollständige Stabilisierung des anfallenden Schlammes zu erreichen und keinen 

unstabilisierten Vorklärschlamm weiterbehandeln zu müssen. 

Eine Kompostierung des nicht stabilisierten Schlamms kann nicht empfohlen werden. 

Außerdem sollte man vor einer Entscheidung zugunsten einer Kompostierung die späteren 

Absatzmöglichkeiten für den Kompost prüfen und mit den Herstellungskosten des 

Kompostes vergleichen. 

Grundsätzlich ist festzustellen, dass bei Kläranlagen ab einer Größenordnung von 30.000 

Einwohnerwerten (mitunter auch schon ab 20.000 EW) eine anaerobe Schlammbehandlung 

(geschlossene Faulung) die Standardtechnologie in Westeuropa und auch in Deutschland 

ist. Dabei wird der anfallende Überschussschlamm aus der biologischen Reinigungsstufe 

gemeinsam mit dem Primärschlamm aus der Vorklärung in optimaler Weise verarbeitet, 

wobei neben dem stabilisierten (ausgefaulten) Schlamm vor allem auch Biogas 

(überwiegend Methan) erzeugt wird, welches üblicherweise in sogenannten BHKW 

(Blockheizkraftwerken) zur Wärme- und Stromerzeugung genutzt wird. Auf diesem Wege 

kann unter normalen Bedingungen der Energiebedarf der Kläranlage zu einem 

überwiegenden Teil abgedeckt werden. 

Es steht außer Frage, dass diese Technologie insbesondere im Hinblick auf die Problematik 

der effektiven Energienutzung bei der Abwasserentsorgung auch in der Ukraine mittel- und 

langfristig vorrangig zum Einsatz kommen sollte. Bei der gegenwärtigen Situation der 

knappen Mittel sollte bei geplanten Maßnahmen im Bereich der Abwasser- und 

Schlammbehandlung diese Option immer mit berücksichtig werden, so dass alle 

zwischenzeitlichen Lösungen einen späteren Übergang zur Geschlossenen Faulung 

weitgehend problemlos ermöglichen sollten. 

 

5.1.4 Verbesserung des Gewässerschutzes 

Die Realisierung der empfohlenen Maßnahmen zur Abwasser- und Schlammbehandlung 

hätte positive Auswirkungen auf die Belastung der Oberflächengewässer und des 

Grundwassers, wobei sich konkrete Angaben für die Größe der Entlastung der Gewässer 

durch Schadstoffe nicht bilanzieren lassen. Dafür fehlen auch verlässliche Daten für die 

gegenwärtige vorhandene Belastung. Es ist jedoch unstrittig, dass die Maßnahmen zur 

Verbesserung und Stabilisierung der Abwasser- und Schlammbehandlung auf den 

Kläranlagen in Červonohrad und Novovolyns’k zu einer Reduzierung der Belastung der 

Oberflächengewässer, d.h. des Westlichen Bug, beitragen. 

Grundsätzlich werden für die Realisierung von Maßnahmen zum weiteren Ausbau der 

vorhandenen Kläranlagen die gesetzlichen Vorgaben in der Ukraine maßgebend sein, 

insbesondere ob und in welchem Umfang die Reduzierung der Nährstoffe Phosphor und 

Stickstoff gefordert werden. 

Bezüglich der im ukrainischen Teileinzugsgebiet des Bug in das Gewässer eingetragenen 

Phosphormenge kann man davon ausgehen, dass nach Realisierung entsprechender 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 60 von 84 

Maßnahmen zur P-Eliminierung auf den größeren Kläranlagen, insbesondere auf der 

Kläranlage L’viv, eine Reduzierung von ca. 30 % erreichbar ist. 

Gemäß Bug-Report No.2 (siehe Abschnitt 3.3.3) beträgt die jährlich aus Punktquellen 

eingeleitete P-Fracht  ca. 271 t Pges/a, wobei davon ca. 76 %  (207 t Pges/a) durch die 

Kläranlage L’viv verursacht werden. Bei einer täglichen Abwassermenge von ca. 400.000 

m3/d ergibt sich eine mittlere P-Konzentration im Ablauf der Kläranlage von 1,42 mg Pges/l. 

Die Einhaltung eines Grenzwertes für Pges = 1 mg/l , wie er in Deutschland für Kläranlagen 

der Größe über 100.000 EW gefordert wird, würde eine Reduzierung um ca. 30 % (61,3 t/a) 

für die Kläranlage L’viv ergeben. 

Bei Kläranlagen der Größenordnung zwischen 10.000 bis 100.000 EW liegt der Grenzwert 

bei Pges = 2 mg/l in Deutschland, für die Kläranlage Červonohrad wird der zulässige 

Ablaufwert mit PPO4 = 1,7 mg/l angegeben.  

Im Normalfall lassen sich diese Ablaufwerte nur mit einer biologischen Phosphat-Elimination 

nicht einhalten, sondern es wird zusätzlich eine chemische P-Elimination durch Zugabe 

entsprechender Fällmittel erforderlich. 

Zur Verdeutlichung der Größenordnung des Effektes einer P-Elimination auf den Kläranlagen 

Červonohrad und Novovolyns’k wird darauf hingewiesen, dass eine Reduzierung der P-

Konzentration im Ablauf um nur 1 mg/l (im Mittel) eine Senkung der jährlichen P-Fracht um 

ca. 10 t Pges/a ergibt. 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 61 von 84 

Für die Modernisierung der Abwasserentsorgung werden zusammenfassend 

nachfolgende Maßnahmen empfohlen: 

 

Abwasserableitung: 

- überschlägliche Ermittlung des Fremdwasserzuflusses in die Kanalisation als Grundlage 

einer Grobeinschätzung des Zustandes (allgemeiner Schadensumfang) des Kanalnetzes 

- Modernisierung der Abwasserpumpwerke einschließlich der 

Abwasserdruckleitungssysteme durch Einsatz energetisch optimierter, moderner 

Pumpwerkstechnik einschl. E-Motoren 

- Untersuchung des Bauzustandes der Kanalisation und Erarbeitung eines 

Generalentwässerungsplanes mit Schwerpunkt auf der baulichen Sanierung 

 

Abwasserbehandlung: 

- Installation geeigneter Messtechnik auf den Kläranlagen, insbesondere 

Abwassermengenmessung. Ermittlung der für den Abwasserreinigungsprozess 

relevanten Parameter im Zulauf zur KA 

- Überwachung der prozessrelevanten Parameter wie Sauerstoffgehalt im 

Belebungsbecken, pH-Wert, Trockensubstanzgehalt etc. 

- Optimierung des Sauerstoffeintrags mittels Online-Messung und entsprechender 

Steuerung der Belüftung  

- Modernisierung der Belüftungstechnik, d.h. Einsatz moderner hocheffizienter Gebläse 

und Motoren sowie einer geeigneten Steuer- und Regeltechnik sowie Installation 

effizienter Belüftungselemente10  

- Errichtung von Anlagen zur chemischen P-Elimination auf Kläranlagen ab einer 

bestimmten Größenklasse. 

 

Schlammbehandlung: 

- Errichtung von Anlagen zur anaeroben Schlammbehandlung (geschlossene Faulung) 

einschließlich der Verwertung des anfallenden Biogases in BHKW (Blockheizkraftwerk) 

zur Wärme- und Stromerzeugung. Bei kleineren Kläranlagen sollte die simultane 

Schlamm-Stabilisierung in der biologischen Reinigungsstufe zur Anwendung kommen. 

- Eine weitere Möglichkeit ist die Errichtung von Anlagen zur offenen Faulung 

(Erdfaulbecken) zumindest für eine Übergangszeit. 

 

 

                                                
10 Für die in der Ukraine eingesetzten Belüftungsrohre der Firma Ekopolimer Charkiv sollte ein 

Messprogramm zur Ermittlung der Sauerstoffeintragswerte durchgeführt werden. 

 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 62 von 84 

5.2 Stadt L’viv 

5.2.1 Kanalisation 

Nach Einschätzung der Stadt sind ca. 185,5 km (33%) des Kanalisationsnetzes 

abgeschrieben. 29 km der Kollektoren (5% des Gesamtnetzes) müssen ausgetauscht bzw. 

saniert werden. In den Jahren 2004 bis 2005 gab es mehr als 300 Havarien an den 

Kollektoren. Die Kosten zur Sanierung werden von der Stadt auf ca. 70 Mio. UAH geschätzt.  

Die südöstlichen Teile der Stadt sind durch Druckleitungen und Pumpstationen an das 

Kanalisationsnetz angeschlossen. Bei starkem Durchfluss und/ oder Stromausfall kann es 

hier zu Havarien kommen. Es ist aus Sicht der Stadt dringend geboten, einen südöstlichen 

Kollektor zu bauen, der die Ableitung der Abwässer dieser Stadtteile im Freigefälle zur 

Kläranlage ermöglicht. Dadurch könnte auch der energieaufwendige Betrieb der 

Pumpstationen eingestellt werden. Die Kosten hierfür belaufen sich nach Angaben der Stadt 

auf ca. 80 Mio. UAH.  

Es wird empfohlen, für das Kanalisationsnetz der Stadt L’viv ein Sanierungskonzept als 

Bestandteil eines  Generalentwässerungsplans zu erarbeiten, der später die Grundlage für 

alle weiteren Planungen und Investitionen im Bereich der Kanalisation bilden sollte. Zunächst 

sollte insbesondere die Funktionalität der Kanalisation gewährleistet bzw. wieder hergestellt 

werden. Die Sanierung des Kanalnetzes ist eine wichtige Voraussetzung für eine effektive 

Gestaltung der nachfolgenden Abwasserbehandlung auf der Kläranlage, da nach 

entsprechenden Maßnahmen mit einer wesentlichen Reduzierung der Fremdwassermengen 

im Kanalnetz und damit des Abwasserzuflusses zur Kläranlage zu rechnen ist. Eine 

Erweiterung der Kläranlagenkapazität von derzeit 490.000 m³/d auf 600.000 m³/d in der 

Perspektive ist dann möglicherweise nicht mehr erforderlich. 

Im Generalentwässerungsplan sollte auch die Modernisierung des Mischwassernetzes zur 

weiteren Entlastung der Kläranlage sowie der Poltva auf der Grundlage von hydraulischen 

bzw. Schmutzfrachtberechnungen berücksichtigt werden. Durch die Errichtung von 

Regenüberlaufbecken im Kanalnetz kann der Abwasserzufluss zur Kläranlage bei 

Regenwetter auf eine wirtschaftlich vertretbare Größe beschränkt werden. 

 

5.2.2 Abwasserbehandlung 

Das von der Weltbank und dem Schwedischen Fond unterstützte Projekt bezog sich in erster 

Linie auf die Beschaffung energieeffizienter Technik. Auch nach Abschluss des Projektes ist 

laut Auskunft der Geschäftsführung von L’vivvodokanal die Anschaffung von Messgeräten 

und Prozesssteuerungstechnik notwendig.  

Für die biologische Reinigungsstufe sollte geprüft werden, inwieweit die jetzige Anlage nach 

Abschluss der Rekonstruktions- und Modernisierungsmaßnahmen zur Nitrifikation (ggf. auch 

zur Denitrifikation) in der Lage ist.  

Zur Optimierung der biologischen Reinigungsleistung wird gegenwärtig von L’vivvodokanal 

der Einsatz von schwimmenden Füllkörpern zur Erhöhung des Anteils der Mikroorganismen 

im Belebungsbecken in Erwägung gezogen.  

Für eine weitere Optimierung der biologischen Reinigungsstufe wird empfohlen, ein 

geeignetes Messprogramm zur Feststellung und Überprüfung der Lufteintragsleistung des 

eingesetzten Belüftungssystems (Belüfterrohre der Fa. Ekopolimer Charkov sowie im 

Komplex mit den eingesetzten Gebläsen) durchzuführen. 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 63 von 84 

In jedem Fall wird jedoch empfohlen, die Kläranlage mit entsprechenden Anlagen zur 

gezielten Phosphateliminierung auszurüsten, was noch mit relativ geringem 

Investitionsaufwand (Anlagen zur chemischen Fällung z.B. mit Eisensalzen) realisiert werden 

kann. In Deutschland wird diese Reinigungsstufe bereits ab einer Anlagengröße von 10.000 

EGW gefordert.  

Zu beachten ist, dass der Reinigungserfolg einer Kläranlage in der Ukraine nur anhand der 

Grenzwerte am Ablauf der Anlagen bestimmt wird. Eine prozentuale Verringerung der 

Belastung gemessen am Zulauf – wie in der Europäischen Union üblich – wird nicht 

gefordert. Die Einhaltung der Grenzwerte der Kläranlage ist daher auch auf die geringe 

Konzentration der Schadstoffe im Zulauf zurückzuführen, die durch Fremdwassereintrag und 

Exfiltration in der Kanalisation bedingt wird.  

 

5.2.3 Schlammbehandlung 

L’vivvodokanal ist an der Errichtung einer geschlossenen Faulung mit Nutzung des 

anfallenden Biogases zur Energieerzeugung (Elektroenergie und Wärme in BHKW) 

interessiert. Hierfür wurde von L’vivvodokanal eine erste technische Abschätzung 

unternommen, die zu folgenden Ergebnissen geführt hat: 

 Ohne Stabilisierung wird der entwässerte Schlamm ein Volumen von 280 m3/Tag 

haben. Bei der Stabilisierung wird der entwässerte Schlamm ein Volumen von 182 

m3/Tag. Das Volumen des entwässerten Schlamms wird um mehr als auf 35% 

reduziert, was einen wesentlichen Einfluss auf die Transportkosten ausüben wird. 

 Sollte der Schlamm zur Entsorgung auf Lagerplätze transportiert werden, dann wird 

pro Jahr eine Fläche von 3,5 ha und nicht von 4 ha wie bei der anaeroben Faulung 

benötigt. 

 Die aus dem Biogas produzierte Elektroenergie Energie, gleicht den Energiebedarf 

für die Belüftung (Gebläse) aus, der bis zu 65% des Gesamtenergiebedarfs der 

Kläranlage beträgt. Dadurch werden bis zu 21.900 MWh/Jahr eingespart.  

 Die Wärmeenergie (heißes Wasser) kann für die Heizung der Gebäude im Winter 

genutzt werden. In der Sommerzeit soll das heiße Wasser von den Gasgeneratoren 

getrennt, z.B. im Abwasser, abgekühlt werden.    

 Die Kosten für die Errichtung der Anlage mit Eindickern, geschlossenen 

Faulbehältern, Gasgeneratoren und Schlammspeicherbehältern werden auf 17 Mio. 

USD geschätzt.  

 

 

5.3 Stadt Novovolyns’k 

5.3.1 Abwasserableitung 

Für den Bereich der Abwasserableitung wurden im Rahmen des Projektes vor allem die 

bestehenden Hauptpumpwerke betrachtet. Soweit die vorliegenden Angaben dies 

ermöglichten, wurden auch die Betriebsverhältnisse der einzelnen Pumpwerke untersucht. 

Ein Hauptproblem auch bei der Abwasserableitung ist die Energieeffizienz der Anlagen, in 

diesem Fall der Pumpen und/bzw. der Druckleitungssysteme. 

Grundsätzlich sollten jedoch bei allen Bemühungen um Energieeinsparungen beim 

Abwassertransport die grundlegenden, in der Praxis erprobten und bewährten Bedingungen 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 64 von 84 

und Regeln für einen problemlosen Abwassertransport mittels Druckleitungen beachtet 

werden : 

- die Fließgeschwindigkeit des Abwassers in der Druckleitung sollte möglichst in einem 

Bereich von 0,7 bis maximal 1,2 m/s liegen (auch in Abhängigkeit von der Länge der 

Druckleitung), 

- die Aufenthaltszeit des Abwassers im Druckleitungssystem sollte 2 Stunden nicht 

überschreiten, insbesondere bei nachfolgenden Objekten aus Beton, z.B. Schächte und 

Kanäle aus Beton und Stahlbeton in der Kanalisation. 

- Auch im Zulaufbereich der Kläranlage ist ein zu hoher Schwefelwasserstoffgehalt im 

Abwasser nicht wünschenswert. Generell kann sich eine hohe 

Schwefelwasserstoffkonzentration im Abwasser auch negativ auf Prozesse der 

biologischen Reinigung auswirken. 

Für geplante Investitionen im Bereich der Abwasserpumpwerke wird daher empfohlen, die 

Pumpwerke immer im Zusammenhang mit den zugehörigen Druckleitungen zu betrachten, 

zumal davon auszugehen ist, dass auch die vorhandenen Druckleitungen (aus Stahl) in 

vielen Fällen zu erneuern bzw. zu sanieren sind. Bei dieser Gelegenheit sollte insbesondere 

die Nennweite (Durchmesser) der Druckleitung überprüft und gegebenenfalls an die 

tatsächlichen Erfordernisse angepasst werden. 

In Novovolyns’k sind die vorhandenen Druckleitungen in einigen Fällen überdimensioniert. 

So fördert beispielsweise das Pumpwerk PW5 über 2 Druckleitungen je DN 700 über eine 

Strecke von ca. 7 km zur Kläranlage.  

Nach einer überschläglichen Abschätzung reicht dafür z.B. eine Druckleitung DN 350. In so 

einem Fall ist es durchaus vorstellbar, eine neue Rohrleitung mit diesem Durchmesser in 

eine der vorhandenen Druckleitungen DN 700 mit relativ geringem Aufwand einzuziehen. 

Wenn dann in diesem Zusammenhang die Pumpen in der Pumpstation an diese neuen 

Verhältnisse sowie an den tatsächlichen Abwasserzufluss optimal angepasst werden, kann 

es durchaus zu Energieeinsparungen bei wesentlich verbesserten Betriebsverhältnissen 

(Fließgeschwindigkeit, Aufenthaltszeit des Abwassers) führen. Ähnliche Effekte sind für die 

meisten der 5 Hauptpumpwerke realisierbar. 

 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 65 von 84 

 

Abbildung 18: Zulaufbauwerk auf der KA Novovolyns’k 

 

Durch die Einlaufgestaltung der Druckleitungen von oben in das Zulaufbauwerk  müssen bei 

jeder Druckleitung  ca. 1,5 m Höhe zusätzlich überwunden werden, wodurch unnötig Energie 

verschwendet wird. 

 

5.3.2 Abwasserbehandlung 

Für die Abwasserbehandlung sind grundsätzlich die unter 3.1.2 aufgeführten Empfehlungen 

zu beachten. 

Wie unter Punkt 2.2.2 dargestellt, ist bei der vorhandenen Größe der Belebungsbecken 

sowie der Nachklärung wahrscheinlich eine simultane aerobe Schlammstabilisierung 

einschließlich Stickstoffeliminierung möglich. 

Im Hinblick einer angestrebten Energieeffizienz der Kläranlage sollte jedoch mittel- bzw. 

langfristig für die biologische Stufe auf eine Verfahrensführung ohne aerobe 

Schlammstabilisierung orientiert werden, aber dafür mit anschließender 

Schlammbehandlung in einer Geschlossenen Faulung mit entsprechender Nutzung des 

anfallenden Biogases für die Erzeugung von Wärme und Elektroenergie.  

Für die mögliche Verfahrensführung in der biologischen Reinigungsstufe ist zu prüfen, ob 

durch Außerbetriebnahme (Demontage oder Abschalten) einzelner Belüftungselemente in 

bestimmten Bereichen oder durch intermittierenden Betrieb der Belüftung eine Denitrifikation 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 66 von 84 

möglich ist. In diesem Fall wird sicherlich der Einbau von geeigneten Rührwerken 

erforderlich. 

 

5.3.3 Schlammbehandlung 

Solange die Finanzierung und Realisierung einer Geschlossenen Faulung nicht möglich ist, 

könnte eine Verfahrensführung der biologischen Stufe mit simultaner aerober 

Schlammstabilisierung die Probleme bei der Entwässerung und Lagerung des Schlammes 

auf den Schlammentwässerungsplätzen bedeutend verringern. Für diesen Fall ist zu prüfen, 

ob bei Außerbetriebnahme der Vorklärung und damit dem Wegfall des Primärschlammes die 

gesamte Schlammenge als Überschussschlamm simultan aerob stabilisiert werden kann. 

Bei einer BSB5-Konzentration von 300 mg/l im Zulauf zu den Belebungsbecken und einer 

Abwassermenge von 9.500 m3/d ergibt sich eine BSB5-Trockensubstanz-Belastung von ca. 

0,04 kg/kg*d. Diese Verfahrensvariante wäre in diesem Fall ein wesentlicher Beitrag zur 

Verminderung der mit der Entwässerung und Lagerung des Schlammes verbundenen 

Geruchsbelästigung. 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 67 von 84 

 

Zusammenfassend werden für die Stadt Novovolyns’k nachfolgende wesentliche 

Maßnahmen zur Modernisierung der Abwasserentsorgung empfohlen: 

 

Abwasserableitung: 

-     überschlägliche Ermittlung des Fremdwasserzuflusses in die Kanalisation - kurzfristig 

      und damit im Zusammenhang Überprüfung und/bzw. Ermittlung 

      der Abwasserzuflussmengen (Tagesganglinien) zu den Pumpwerken 

 

- Modernisierung der Abwasserpumpwerke einschließlich   - kurz- bis 

der Abwasserdruckleitungssysteme        mittelfristig 

 

 

Abwasserbehandlung: 

- Installation der erforderlichen Mess-/Steuer-/Regeltechnik  (MSR-Technik)    - kurz- bis 

auf der Kläranlage und          mittelfristig 

Überwachung der prozessrelevanten Parameter im Kläranlagenbetrieb 

 

- Modernisierung der Belüftungstechnik (Gebläse mit E-Motoren,  - kurz- bis 

MSR-Technik des Belüftungssystems einschl. Online-Sauerstoffmessung,      mittelfristig 

eventuell der Belüftungselemente, Regelarmaturen), 

eventuell Installation von Rührwerken (bei Denitrifikation) 

 

- Installation einer Anlage zur chemischen P-Elimination   - mittelfristig 

  

 

Schlammbehandlung: 

- Errichtung einer Anlage zur anaeroben Schlammbehandlung   - langfristig 

(geschlossene Faulung) einschl. 

Biogasverwertung zur Wärme- und Stromerzeugung 

 

 

 

 

 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 68 von 84 

5.4 Stadt Červonohrad 

5.4.1 Abwasserableitung 

Für eine erste Einschätzung des Zustandes der Schmutzwasserkanalisation wird empfohlen, 

eine Ermittlung des Fremdwasseranfalls durchzuführen. Dies sollte an erster Stelle in den 

genannten 3 Hauptpumpwerken erfolgen. Gleichzeitig kann bei dieser Gelegenheit die 

tatsächliche Förderleistung der Pumpen in verschiedenen Betriebsvarianten ermittelt bzw. 

nochmals überprüft werden. 

Zur weiteren Eingrenzung der Schwerpunkte des Fremdwassereintritts können diese 

Untersuchungen an allen anderen wesentlichen Pumpwerken durchgeführt werden (nach 

Angabe des Betreibers, Červonohradvodokanal, befinden sich im Einzugsbereich des 

gesamten Kanalisationsnetzes der Stadt Červonohrad insgesamt 16 Pumpwerke). Dabei 

wird berücksichtigt, dass der Fremdwasserzutritt in die Kanalisation in einzelnen Teilgebieten 

in Abhängigkeit von der Tiefenlage der Kanalisation, der Höhe des Grundwasserspiegels, 

den Bodenverhältnissen und natürlich dem Zustand der Kanalisation sehr unterschiedlich 

ausfallen kann. Außerdem schwankt der Fremdwasseranfall zum Teil erheblich im 

Jahresverlauf, aber auch im Tagesverlauf treten Unterschiede auf. 

Im Bereich der Abwasserförderung sollte der Schwerpunkt auf der Modernisierung der 

Pumpwerke liegen. Bestandteil einer Optimierung der Pumpwerke ist eine Pumpenstaffelung 

entsprechend dem tatsächlichen Abwasserzulauf (Zulaufganglinie), d.h. eine Anpassung 

bzw. Abstufung der Pumpen an die Grundlast bzw. Normallast durch den Betrieb einer 

Pumpe und Zuschaltung der zweiten Pumpe bei Spitzenlast. Weitere mögliche Regelungen, 

wie z.B. Drehzahlregelung, sind im Einzelfall zu prüfen und gegebenenfalls mit Hilfe einer 

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung zu begründen. 

Grundsätzlich wird bei einer Modernisierung der Abwasserpumpwerke empfohlen, die 

Pumpwerke immer im Zusammenhang mit den zugehörigen Druckleitungen zu betrachten, 

insbesondere sollten die grundlegenden, in der Praxis erprobten und bewährten 

Bedingungen für einen problemlosen Abwassertransport mittels Druckleitungen 

berücksichtigt werden (siehe auch 5.3.1) : 

- die Fließgeschwindigkeit in der Druckleitung zwischen 0,7 und 1,2 m/s, 

- die Aufenthaltszeit des Abwassers in der Druckleitung möglichst nicht länger als 2 

Stunden. 

Im Bereich der Abwasserförderung wird eingeschätzt, dass bei einer Optimierung der 

Pumpwerke einschließlich der Druckleitungssysteme durch den Einsatz neuer 

Pumpwerkstechnik und effizienter Elektromotoren der Energieverbrauch erheblich (um ca. 

25 bis 30 %) reduziert werden kann. 

 

5.4.2 Abwasserbehandlung 

Wie unter Punkt 2.3.2 dargestellt, ist das vorhandene Beckenvolumen der Belebungsbecken 

nicht ausreichend für eine Verfahrenstechnologie mit Nitrifizierung und ggf. Denitrifikation. 

Für diesen Fall wäre erheblich mehr Beckenvolumen erforderlich. Das gilt auch, falls eine 

aerobe Schlammstabilisierung in der biologischen Reinigungsstufe erreicht werden soll. 

Ausschlaggebend für die erforderliche Größe der Belebungsbecken sind insbesondere : 

 - die Verfahrenstechnologie in Abhängigkeit von den geforderten Ablaufwerten 



Grenzüberschreitendes Wassermanagement in der  

polnisch-ukrainischen Grenzregion    Abschlussbericht   

 

Seite 69 von 84 

   (Kohlenstoffelimination mit oder ohne Schlammstabilisierung, Nitrifikation, 

   Denitrifikation ), 

- die tatsächliche Zulauffracht (z.B. in kg BSB5/d ). 

Daher wird nochmals darauf hingewiesen, wie wichtig die Feststellung der Daten für die 

tatsächliche Belastung (Abwassermengen, Zulaufkonzentrationen für BSB5, Stickstoff, 

Phosphor etc. sowie entsprechende Tagesganglinien, Schlammvolumenindex) sind. 

Weiterhin muss festgestellt werden, dass die Größe der vorhandenen Nachklärbecken 

eigentlich nur unter günstigen Bedingungen, d.h. wenn der Schlammvolumenindex einen 